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Abstrakt

ŽILKOVÁ, Dominika. Mentálně postižené dítě v rodině. Hradec Králové, 2018.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální

práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou péče o dítě s mentálním postižením

v rodině. Cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem ovlivnilo mentální

postižení dítěte vztahy v rodině.

Teoretická část práce vysvětluje pojmy vztahující se k tématu mentální

retardace, zabývá se otázkou rodiny při péči a výchově o dítě s mentálním postižením

a popisuje jednotlivé sociální služby, které mohou využít děti s mentálním postižením

a jejich rodiny.

V praktické části byl zvolen kvantitativní metodologický přístup. Výzkumný

vzorek představují rodiče pečující o dítě s mentálním postižením. Pro získávání dat byl

využit dotazník vlastní konstrukce.

Klíčová slova: mentální retardace, rodina, dítě, sociální služby

Abstract

ŽILKOVÁ, Dominika. Mentally handicapped child in a family. Hradec Králové, 2018.

Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Philosophical Faculty,

Institute of Social Work.

The bachelor thesis deals with social care issues involving a mentally

handicapped child in a family. The aim of the bachelor thesis is to discover how the

presence of such handicapped child affects the family relationships.

The theoretical part describes the concepts related to the topic of the mental

retardation, deals with the issues of a family looking after and raising a mentally

handicapped child and also describes particular social services which can be used

by a mentally handicapped child and their families.

I the practical part a quantitative methodological approach was applied.

The research specimen is represented by the parents looking after a mentally

handicapped child. For data collection I used a self-made questionnaire.

Key words: mental retardation, family, child, social services
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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat tématem, jež je velmi aktuální v současné

době, ale bylo i v minulosti, kdy pro společnost byla otázka mentálního postižení

u dítěte spíše tabu. Tímto tématem je mentálně postižené dítě v rodině. Práce v žádném

případě nechce podávat pouze odborné informace o tématu, ale chce ukázat na tuto

problematiku ve vztahu k fungování rodiny. Dále chce ukázat na důležitost podpory

rodiny, nejen od nejbližšího okolí, ale i na podporu ze strany naší společnosti.

Předkládané téma jsem zvolila zejména proto, neboť mě tato problematika zajímá

a v budoucnu bych se této cílové skupině chtěla profesně věnovat. V případě možnosti

vhodnější formulace tématu bakalářské práce bych nyní volila jiný název,

a to dítě s mentálním postižením v rodině.

Cílem práce bude zjistit, jakým způsobem ovlivnilo mentální postižení dítěte

vztahy v rodině. K tomuto zjištění bude v praktické části bakalářské práce využita

kvantitativní výzkumná metoda a jako nástroj pro sběr dat bude využit dotazník vlastní

konstrukce. Výzkumný vzorek představují rodiče pečující o dítě s mentálním

postižením. Práce je rozdělena na část praktickou a část teoretickou.

Teoretická část se v jednotlivých kapitolách snaží popsat tuto problematiku.

Úvodní část práce obsahuje pojmové vymezení mentální retardace, rodiny a reakcí

rodičů na zjištěné postižení dítěte. Další kapitoly se zaobírají otázkou rolí rodičů

a dalších členů rodiny v životě dítěte. Navazující kapitola popisuje důležitou úlohu

okolí rodiny. V závěru teoretické části jsou představeny jednotlivé sociální služby,

které mohou využít děti s mentálním postižením a jejich rodiny.

Praktická část hledá odpovědi na zvolené cíle. Dílčí cíle práce budou věnovány

zkoumání zjištění vlivu postižení dítěte na partnerský život, způsobů trávení volného

času rodičů, jak rodina pomáhá při péči o dítě, jak postižení dítěte ovlivnilo vztahy

rodiny s okolím a jak rodiče hodnotí poskytované služby a podporu ze strany státu.

Práce může být přínosem pro rodiče dětí s mentálním postižením, kteří se

mohou dozvědět nové informace. Dále může být zajímavá i pro veřejnost, jak rodině

s dítětem s postižením pomoci.
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1 Mentální retardace – pojmové vymezení

Pojem mentální retardace se začal využívat v odborné literatuře už v roce 1959

po konferenci Světové zdravotnické organizace v Miláně. Mentální retardace jako

odborný výraz takto jmenuje kategorii lidí s poruchami intelektu. Důvodem pro

vytvoření tohoto pojmu bylo potřeba sjednocení různých termínů, které se v těchto

dobách užívaly. V našem prostředí se používalo více než dvacet podobných pojmů

mentální retardace nebo mentálního postižení (Jurkovičová et al. 2010, s. 33).

Mezi ně patří termíny jako duševně vadný, duševně chytrý, duševně opožděný,

oligofrenní, rozumově vadný, mentálně subnormální, mentálně nevyvinutý, mentálně

retardovaný, slabomyslný atd. (Bajo, Vašek, 1994).

Termín mentální retardace je odvozen z latinského slova mens, což v překladu

znamená rozum, mysl a retardatio – zaostávat, zdržovat a opožďovat

(Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007).

Pipeková (2006) formuluje mentální retardaci jako vývojovou poruchu

integrace psychických funkcí postihující jednotlivce ve všech složkách jeho osobnosti.

Mezi ně patří duševní, tělesná a sociální složka osobnosti. Nejvýraznějším rysem

je trvale porušená poznávací schopnost, která se projevuje v procesu učení.

Mentálním postižením nazýváme trvalé snížení rozumových schopností, které

vzniklo v důsledku poškození mozku. Jde o trvalý stav, způsobený neodstranitelnou

nedostatečností nebo poškozením mozku. Za mentálně postižené se považují takoví

jedinci, u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k poruchám

v adaptačním chování a k odlišnému vývoji některých psychických vlastností

(Švarcová, 2006, s. 28).

1.1 Vrozená a získaná mentální retardace

V rámci této problematiky se můžeme setkat s pojmy vrozená mentální

retardace a získaná mentální retardace. Vrozená mentální retardace, též zvaná jako

oligofrenie vzniká v období prenatálním (předporodním), perinatálním (v době

porodní) nebo v časně postnatálním období, nejpozději do druhého roku věku života.

Oligofrenie je považována za opoždění duševního vývoje jedince

(Švarcová, 2006, s. 28)
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Získaná mentální retardace neboli demence je vystihována jako důsledek

poškození mozku různého druhu již v průběhu života jedince, obvykle po dovršení

druhého roku věku. K demenci může dojít v důsledku různých onemocnění a úrazů

mozku, které vedou k tomu, že vývoj, který dosud probíhal normálním způsobem, byl

poškozen, zastaven nebo vyvrácen (Švarcová, 2006, s. 28).

Rozlišuje se demence částečná, která postihuje jen určité dílčí části intelektu,

demence, která zasahuje více či méně všechny rozumové schopnosti a celková

demence (Klímová, 1987, s. 104). Pro demenci v dětském věku se někdy používá

označení deteriorace, což znamená úbytek rozumových schopností. Demence

v dětském věku se nedá považovat za nevratný proces, neboť u dětí na rozdíl

od dospělých může být záporný vliv organického mozkového poškození specifickým

způsobem nahrazen progresivními silami vývoje (Švarcová, 2006, s. 29).

Za mentálně postižené jedince nemůžeme považovat osoby, u nichž nedošlo

k zaostávání vývoje rozumových schopností v důsledku poškození mozku a jejichž

psychické procesy fungují běžným způsobem. Mezi ně patří děti i dospělí

se závažnými emočními poruchami a děti s vážným smyslovým postižením. Do této

skupiny patří i děti zanedbané ve výchově, které nejsou z různých důvodů řádně

vedeny svými rodiči či jinými subjekty, osvojují si špatné návyky od svých rodičů,

sourozenců či jiných, zaostávají ve vývoji za svými spolužáky a vrstevníky a nemají

zájem se učit nebo je k tomu nikdo nevede. U těchto dětí vzniká dojem, že mají

porušeny poznávací procesy. Z těchto důvodů bývají často přeřazovány do speciálních

škol i přesto, že jejich nervové procesy probíhají zcela normálně (Švarcová, 2006,

s. 29).

1.2 Příčiny vzniku mentální retardace

Příčin vzniku mentálních retardací je celá řada, vzájemně se ovlivňují a působí

na sebe. Zjišťování příčin probíhá formou výzkumu, který se snaží najít příčiny

i u osob s mentální retardací, u kterých příčina zatím nebyla odhalena. Faktory


[…]


vztahu a k utužení rodinných vztahů.

Teoretická část práce se v jednotlivých kapitolách snažila popsat tuto

problematiku. Úvodní část práce obsahovala základní pojmy vztahující se k tématu

mentální retardace. Dále se práce zabývala rodinou dítěte s mentálním postižením

a následná kapitola zdůrazňovala důležitou úlohu okolí rodiny. V závěru teoretické

části byly představeny jednotlivé sociální služby, které mohou využít dětí s mentálním

postižením a jejich rodiny. Praktická část práce hledala odpovědi na zvolené cíle. Dílčí

cíle práce byly věnovány zkoumání zjištění vlivu postižení dítěte na partnerský život,

způsobů trávení volného času rodičů, jak rodina pomáhá při péči o dítě, jak postižení

dítěte ovlivnilo vztahy rodiny s okolím a jak rodiče hodnotí poskytované služby a

podporu ze strany státu. V praktické části byla využita kvantitativní výzkumná metoda.

Domnívám se, že se tato metoda ukázala jako efektivní, neboť byl získán dostatečný

počet relevantních odpovědí. Dále mohu říci, že šetření se nesetkalo s odmítavou

reakcí ze strany rodičů dítěte. Jako možnou nevýhodu kvantitativního výzkumu

spatřuji v tom, že výsledky šetření mohou být příliš abstraktní.

Tato práce poukazuje na nezastupitelnou úlohu partnera jako opory při péči

o dítě, ale i na důležitou úlohu rodiny při péči o dítě s mentálním postižením. Neméně

důležitá je též podpora od okolí a kvalitně poskytovaná sociální podpora (pomoc).

Myslím si, že důležitost rodiny byla již mnohokrát vyslovena, nicméně je podstatné

ji neustále opakovat. Jedině rodina pečující s láskou může dítěti s mentálním

postižením utvořit šťastný domov a umožnit co nejlepší možný vývoj.

Domnívám se, že práce může být přínosem pro rodiče dětí s mentálním

postižením, kteří se mohou dozvědět nové informace. Dále může být zajímavá i pro

veřejnost, jak rodině s dítětem s postižením pomoci.
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Vážená paní,

Vážený pane,

jmenuji se Dominika Žilková a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Hradec Králové,

obor Sociální a charitativní práce. Obracím se na Vás se žádostí o vyplnění tohoto

dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro vypracování výzkumné části mé

bakalářské práce na téma „Mentálně postižené dítě v rodině“. Dotazník je zcela

anonymní a jeho výsledky budou sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce.

Vyplnění dotazníku by nemělo zabrat více než 5 minut Vašeho času.

Předem děkuji za Vaši vstřícnost a zároveň za upřímnost při zodpovídání otázek.

V případě jakýchkoliv dotazů se na mě neváhejte obrátit.

1. Jakého jste pohlaví?

a) žena

b) muž

2. Jaký je stupeň mentálního postižení Vašeho dítěte?
a) lehká mentální retardace

b) středně těžká mentální retardace

c) těžká mentální retardace

d) hluboká mentální retardace

e) jiná mentální retardace

f) nespecifická mentální retardace

3. V jaké rodině je vychováváno Vaše dítě?

a) úplná rodina

b) neúplná rodina

4. Je Vám partner oporou při výchově a péči o dítě?
a) ano

b) ne

5. Je současný partner zároveň rodičem dítěte?

a) ano

b) ne

6. Najdete si s partnerem při péči o dítě také čas sami na sebe?

a) ano

b) ne

7. Jakým způsobem se odreagováváte při péči o dítě?

a) procházky

b) návštěva kina/divadla

c) posezení s přáteli

d) sport

e) jiná možnost (doplňte)…………………………………………………

55

8. Jakým způsobem přijali sourozenci dítě s postižením (vyplnit pokud

sourozence má)

a) dítě přijali bez nejmenších problémů

b) dítě stále přijímají

c) na dítě žárlí

d) dítě vůbec nepřijali

e) jiná možnost (doplňte)……………………………………………………

9. Jaká byla prvotní reakce Vaší rodiny na zjištěné postižení Vašeho dítěte?

a) kladná reakce (opora, stmelení vztahů, atd.)

b) negativní reakce (rozpad rodiny, vazeb, atd.)

c) jiná možnost (doplňte) …………………………………………………….

10. Pomáhá Vám s péčí o dítě i jiný člen rodiny?

a) ano

b) ne

11. Kdo Vám pomáhá s péčí o dítě? Vyjmenujte.

…………………………………………………………………………………

12. Jaké jsou reakce okolí na postižení Vašeho dítěte?

a) snaží se nějakým způsobem pomoci

b) nevšímají si nás

c) soucitná reakce, litují nás

d) nevhodná reakce (ukazují, pokukují, atd.)

e) jiná možnost (doplňte)……………………………………………………

13. Bylo postižení dítěte důvodem k rozpadu některých přátelských vztahů?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

14. Poskytuje Vám okolí dostatek příležitostí k rozvoji schopností a dovedností

Vašeho dítěte?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

15. Myslíte si, že jsou příspěvky od státu na péči pro rodiny pečující o dítě

s postižením dostačující?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

16. Využíváte při péči o dítě některé z těchto služeb?

a) raná péče

b) osobní asistence

c) odlehčovací služby

d) denní stacionáře

e) domov pro osoby se zdravotním postižením

f) jiná možnost

(doplňte)……………………………………………………………
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17. Jste spokojeni s přístupem pracovníků v organizacích zajišťujících péči o

Vaše dítě (sociální pracovník, osobní asistent, atd.)?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne