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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Dominika Žilková

Název závěrečné práce: Mentálně postižené dítě v rodině

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavní cíl BP je formulován jasně, přesně a výstižně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Odůvodnění: BP je strukturována správně, jednotlivé kapitoly jsou seřazeny tak, aby

vytvořily logicky funkční na sebe navazující celek textu jak v teoretické tak v praktické části BP.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována přehledně, logicky, jednotlivé kapitoly jsou pečlivě

sepsány a seřazeny v přehledný celek.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodické zpracování BP je v souladu s požadavky na vypracování bakalářských prací.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu je přehledné a podává srozumitelnou informaci o

dosažených výsledcích.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle práce byly naplněny, závěry spolu s diskusí jsou zpracovány přehledně a snaží se

odpovědět na stanovené výzkumné otázky. Pouze u DC I by bylo vhodnější užít jemnější argumentaci

pro potvrzení dílčího cíle. Domnívám se, že partnerský život zahrnuje větší množství skutečností, než

autorka zjišťovala ve svém dotazníku. Rodinné vazby jsou součást partnerského života.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je bakalářská práce zpracována v souladu s požadavky na tento typ

prací.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínosem může zcela jistě být pro rodiče dětí s mentálním postižením, ale i pro laickou

veřejnost, která se může dozvědět informace, jak se k rodině s dítětem s mentálním postižením chovat,

případně jak jim může pomoci.

Další připomínky:

Bez připomínek

Otázky k obhajobě:

1. Čím si autorka vysvětluje zjištěnou skutečnost, že vztahy rodiny s dítětem s mentálním postižením

s okolím jsou rodinami hodnoceny spíše negativně.

2. Jak autorka sama hodnotí účelnost poskytování sociálních služeb rodinám dětí s mentálním

postižením v závislosti na zjištěném pozitivním hodnocení rodin.

3

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Práce plně odpovídá požadavků kladených na vypracování bakalářských prací.

V Hradci Králové dne 11.5.2018

PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.